Sujeito a alterações sem aviso prévio
ENANCER Electrónica S.A.  Tel: +351 253 221 484
Apartado 2040  info@only-pt-pt
4701-091 Braga – Portugal  www.only-pt.pt
SOM
D-PS12V15W Ref. PR216-001
Descrição
O D-PS12V15W é uma fonte de alimentação linear de 12V e
15W.
É indicada para alimentação de até 15 unidades de som OTC-
FM-LCD.
Aplicações
• Sistemas de som ambiente em habitações, lojas comerciais,
hospitais, clínicas e hotéis.
Características
• Fonte de alimentação linear regulada a 12V
• Corrente máxima 1.2 ampere
Instalação
• Montagem em calha DIN
Funcionalidades
O D-PS-12V15W está equipado com um fusível para protecção
dos seus circuitos.
Instalação
A fonte D-PS12V15W instala-se no quadro eléctrico e deve
receber uma alimentação própria a 230V, protegida por
disjuntor de 6 amperes.
Dados técnicos
• Alimentação:    230 V ~ ± 10% 50Hz
• Tensão de saída   12VDC
• Corrente máxima   1.2 A
• Fusível    T1.25A/250V
• Dimensões:
A = 90 mm
B = 87 mm (5 módulos)
C = 45 mm
D = 58 mm
Acessórios incluídos
-
Acessórios disponíveis
-
B
A C A
D
                   0V  12V
D-PS12V15W
PR-216-001
12V 15W 230V~ 50 Hz
Sujeito a alterações sem aviso prévio
ENANCER Electrónica S.A.  Tel: +351 253 221 484
Apartado 2040  info@only-pt-pt
4701-091 Braga – Portugal  www.only-pt.pt
SOM
D-PS12V15W Ref. PR216-001
Esquema de ligação
 L    R    L    R    L    R
  0V   B   12V GND  L   R
                                        OUT2
     IN2       IN1     OUT1
FONTE 2
FONTE 1
ZONA 1
ZONA 2
LIYCY LIYCY
LIYCY
LIYCY
LIYCY
 – � +  IN GND
   N   L
D-PA08-M
230V~
 – � +  IN GND
   N   L
D-PA08-M
230V~
 – � +  IN GND
   N   L
D-PA08-M
230V~
 – � +  IN GND
   N   L
D-PA08-M
……
…… ……
230V~
    0V 12V
   N   L
D-PS12V15W D-BUSAUDIO
  Bus Som    0V 12V
   L    N    BusAutom
230V~
230V~ Bus Automação